АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

Протокол № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района

25.06.2015                                                                                           г. Лихославль

Присутствовали:
Громова О.Б. - председатель комиссии;

Скуратова С.Ю. - заместитель председателя комиссии;

Карпова Л.В. - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Кузнецова Л.П., Малямов А.М., Хозяинова А.К.

Приглашенные:

Артемьева А.В. – заместитель главы администрации Лихославльского района, начальник финансового отдела.
Повестка:

1. О результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Лихославльский район» в истекшем периоде 2015 года.

Докладчик - заведующий общим отделом администрации Лихославльского района Скуратова Светлана Юрьевна.

2. Об организации предоставления населению информации о бюджетном процессе в Лихославльском районе.

Докладчик - заместитель главы администрации, начальник финансового отдела Артемьева А.В.

3. Исполнение муниципальными служащими органов местного самоуправления «Лихославльский район» обязанности по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год.

1. СЛУШАЛИ: О результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Лихославльский район» в истекшем периоде 2015 года.

Докладчик - заведующий общим отделом администрации Лихославльского района Скуратова Светлана Юрьевна.

Информация прилагается.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Лихославльский район» в истекшем периоде 2015 года принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации Лихославльского района проводить обучающие семинары с муниципальными служащими, предусматривающие изучение возможных коррупциогенных факторов в МНПА с целью их исключения.

2. СЛУШАЛИ: . Об организации предоставления населению информации о бюджетном процессе в Лихославльском районе.

Докладчик - Заместитель главы администрации, начальник финансового отдела Артемьева А.В.

Ознакомила с результатами работы по организации предоставления населению информации о бюджетном процессе в Лихославльском районе.
РЕШИЛИ: информацию об организации предоставления населению информации о бюджетном процессе в Лихославльском районе принять к сведению принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: Исполнение муниципальными служащими органов местного самоуправления «Лихославльский район» обязанности по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год.

Докладчик - заведующий общим отделом администрации Лихославльского района Скуратова Светлана Юрьевна.

Информация прилагается.
РЕШИЛИ: Информацию об исполнении муниципальными служащими органов местного самоуправления «Лихославльский район» обязанности по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год принять к сведению.
Председатель комиссии                                                                      О.Б.Громова
Секретарь                                                                                              Л.В.Карпова

Информация о результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Лихославльский район» в 1 полугодии 2015 года

Докладчик – Скуратова С.Ю.
Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Лихославльский район» осуществляется общим отделом в соответствии с  Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года, распоряжением администрации Лихославльского района от 21 сентября 2010 года «О регламенте проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации Лихославльского района».

В 1 полугодии антикоррупционной экспертизе подверглись 53 проекта нормативных правовых акта. На 2 проекта постановлений администрации района были сделаны замечания на предмет их несоответствия действующему законодательству.

Основное количество выявленных коррупциогенных факторов составили коррупциогенные факторы, предусмотренные подпунктами «б», «е» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а именно:

определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона.

Выявленные коррупциогенные факторы, а также положения, которые могут способствовать проявлениям коррупции при их применении, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их, устранены в процессе доработки совместно с разработчиками нормативных правовых актов.

Информация об исполнении муниципальными служащими органов местного самоуправления «Лихославльский район» обязанности по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год

Докладчик - Скуратова С.Ю.

Все муниципальные служащие администрации Лихославльского района, включенные в перечень должностей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.10.2010 № 925, подают сведения о своих доходах, расходах, имуществе, имущественных обязательствах, а также сведения на своих супругов и несовершеннолетних детей. Лица, претендующие на работу в органах местного самоуправления, также предоставляют сведения о своих доходах, имуществе, имущественных обязательствах, и соответствующие сведения на своих супругов и несовершеннолетних детей. В 1 полугодии 2015 года такие сведения представлены главой района, 41 муниципальным служащим, а также 4 руководителями муниципальных бюджетных учреждений и директорами 29 образовательных организаций.

Нарушений сроков подачи этих сведений не установлено.

Уточненные сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера не подавались

В установленные законом сроки эти сведения размещены на официальном сайте Лихославльского района в сети Интернет.

По результатам контрольных мероприятий, проведенных Главным управлением региональной безопасности Тверской области, за размещением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальных сайтах органов местного самоуправления Тверской области в информационно-телекоммуникационнной сети Интернет, замечаний в адрес органов местного самоуправления муниципального образования «Лихославльский район» не поступило.